Ofício nº 310/2022 – G.P.
Proc. CM n.º 3974/2022; 2213/2021;

6347/2022; 7229/2022; 4782/2022;

5019/2022; 5068/2022; 5268/2022;

 5487/2022 e 5555/2022.

Santo André, 4 de novembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito Paulo Henrique Pinto Serra

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, 1, 9º andar - Centro

Santo André – SP

Assunto: Autógrafos n.
o
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143 e 144, de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência os Autógrafos abaixo enumerados,

consubstanciando os correspondentes Projetos de Lei aprovados em sessão realizada no dia 1º

de novembro deste ano:

AUT. Nº PL. Nº EMENTA

135/2022 CM 111/2022

Proíbe manifestações de cunho eleitoral com apoio explícito a

um partido ou candidato por parte de artistas e empresas

contratadas com verba pública, fixando pena de retenção do

pagamento do cachê, e dá outras providências.

136/2022 CM 69/2021

Autoriza o funcionamento em horário noturno das creches

municipais e das creches conveniadas da rede municipal de

ensino, e dá outras providências.

137/2022 34/2022

Altera a Lei nº 9.741, de 22 de setembro de 2015, que disciplina

os procedimentos relativos aos depósitos judiciais e

administrativos em dinheiro, tributários ou não tributários, bem

como seus respectivos acessórios, de que trata a Lei

Complementar nº 151, de 05 de agosto de 2015, que alterou a Lei

Complementar nº 148, de 25 de novembro de 2014, revogou as

Leis nºs 10.819, de 16 de dezembro de 2003 e 11.429, de 26 de

dezembro de 2006, e da outras providências.

138/2022 39/2022

Institui o Programa De Recuperação De Créditos –

“RENEGOCIA 2022 – SEMASA” no Serviço Municipal de

Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380038003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

AUT. Nº PL. Nº EMENTA

139/2022 CM 129/2022

Institui no munícipio de Santo André, o Programa "Terceira

Idade no Paço” de incentivo ao envelhecimento saudável, dentro

do projeto Domingo no Paço, e dá outras providências.

140/2022 CM 135/2022

Institui a "Semana de Orientação e Prevenção à Gravidez Precoce

e às Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST’S)” no

município de Santo André, e dá outras providências.

141/2022 CM 136/2022

Dispõe sobre a instalação de placas em braille nas estações

rodoviárias, pontos de embarque e desembarque e nas estações

ferroviárias de Santo André, com a relação das linhas e seu

roteiro de viagem, além do mapa tátil, e dá outras providências.

142/2022 CM 140/2022
Autoriza a instituir no município de Santo André o Serviço de

Atendimento Móvel Veterinário “SAMU ANIMAL”.

143/2022 CM 147/2022

Visa instituir e incluir no calendário oficial de eventos do

município de Santo André, o “Dia Municipal do Administrador”,

a ser comemorado anualmente no dia 9 de setembro, e dá outras

providências.

144/2022 CM 150/2022
Institui a “Festa dos Tabernáculos” no calendário oficial no

município de Santo André.

Respeitosamente,

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente
RLOS/IGS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380038003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-11-04T16:28:21-0300